
zonie 28 wNiSYWAK 

 

ANNALES 
UNIVERSITATIS MARIAE CURIE-SKŁODOWSKA 

LUBLIN — POLONIA 
VOL. XXXIV, 3 SECTIO DD 1979 

 

Instytut Chorób Niezakaźnych i Instytut Anatomii Zwierząt Wydziału Weterynaryjnego 
AR w Lublinie 

Jan SŁAWOMIRSKI Stanisław FLIEGER 

Rozmieszczenie i budowa jądra spoidłowego rogu dogrzbietowego 
i dobrzusznego w odcinku lędźwiowo-krzyżowym rdzenia kręgowego 

u konia : 

Crpoenue u Tororpachna nucleus comissuralis cornu dorsalis u nucleus 
comissuralis cornu ventralis B CNHMHHOM MO3TY KOHA 

The Structure and Topography of nucleus comissuralis cornu dorsalis and nucleus 
comissuralis cornu ventralis of the Spinal Cord in the Horse 

Dotychczasowe oraz aktualnie prowadzone przez autorów niniejszej pracy ob- 
serwacje nad ośrodkami nerwowymi rdzenia kręgowego u konia uzupełniają ba- 
dania tej części układu nerwowego. W literaturze najwięcej miejsca tym zagadnie- 
niom poświęcono u człowieka (3, 9, 12, 14, 15), małpy (4), psa (4, 8, 14, 22, 24), kota 
(2, 4, 13, 16, 17, 18), owcy (7, 10, 19, 21), bydła (11) i świni (13). W cyklu wcześniej 
prowadzonych badań u konia opisano cytoarchitektonikę jądra ruchowego boczne- 
go i przyśrodkowego (6, 20), jądra pośrednio-bocznego i pośrednio-przyśrodkowego 
(1, 23) oraz jądra szlaku mózgowo-rdzeniowego dogrzbietowego (5). Niniejsza praca 
jest kontynuacją powyższych badań u konia i dotyczy rozmieszczenia i budowy 
jądra spoidłowego rogu dogrzbietowego i dobrzusznego w odcinku lędźwiowo-krzy- 
żowym rdzenia kręgowego. 

Założeniem docelowym prowadzonego cyklu badań jest praktyczne ich wyko- 
rzystanie w planowanych w najbliższym okresie obserwacjach ośrodków układu 
nerwowego u zwierząt z klinicznie stwierdzanymi stanami chorobowymi organizmu. 
Założenia te wydają się być o tyle interesujące, że dotychczasowe piśmiennictwo 
głównie anatomo-patologiczne przedstawia niejednokrotnie niezbyt odpowiednią in- 
terpretację dotyczącą źródeł wystąpienia zmian wstecznych w układzie nerwowym 
w przypadku opisywanych jednostek chorobowych. Sądzimy, że realizacja tematy- 
ki badawczej w cyklu dotychczas przeprowadzonych oraz bieżących badań morfo- 
logicznych i eksperymentalnych stanowić będzie jedno z ogniw w rozwiązywaniu 
powyższych zagadnień. 

MATERIAŁ I METODY 

Do badań pobrano odcinek lędźwiowo-krzyżowy rdzenia kręgowego 2 koni w 
wieku 3 i 5 lat. Materiał po utrwaleniu w alkoholu i zatopieniu w parafinie kro- 
jono na skrawki grubości 15 um i barwiono błękitem metylenowym oraz fioletem 

2 Annales, sectio DD, t. XXXIV 
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krezylu. Do badań użyto kolejnych skrawków przekrojów poprzecznych oraz przekro- 
jów podłużnych poszczególnych segmentów danego odcinka rdzenia kręgowego. 

WYNIKI 

Jądro spoidłowe rogu dogrzbietowego (nucleus comissuralis cornu 
dorsalis) 

Omawiane jądro występuje w postaci wąskiego pasma położonego tuż 
przy przyśrodkowej krawędzi istoty szarej rogu dogrzbietowego. W od- 
cinku lędźwiowym rdzenia kręgowego komórki badanego jądra sąsiadują 
od strony brzuszno-bocznej z komórkami jądra szlaku rdzeniowo-móżdż- 
kowego dogrzbietowego, od strony grzbietowo-bocznej z częścią podstaw- 
ną i ośrodkową jądra własnego rogu dogrzbietowego oraz od strony 
brzuszno-przyśrodkowej z luźno rozmieszczonymi w części pośredniej 
istoty szarej komórkami jądra pośrednio-przyśrodkowego. Liczba komó- 
rek w badanym jądrze w odcinku lędźwiowym waha się w granicy od 
ok. 8 w Ly do ok. 15 w L; oraz ok. 20 w ostatnim segmencie lędźwiowym. 

Ryc. 1. Schemat przekroju rdzenia kręgowe- 

go na wysokości III neuromeru lędźwiowego: 
A — nucleus comissuralis cornu dorsalis, B — 
nucleus comissuralis cornu ventralis, cd — 
róg dogrzbietowy, cv — róg dobrzuszny, cc 

— kanał ośrodkowy , 
Scheme of the section of the spinal cord on 
the level of III lumbar: segment. Nota- 
tions: A — nucleus comissuralis cornu dor- 
salis, B — nucleus comissuralis cornu ten- 
tralis, cd — cornu dorsalis, cv — cornu ven- 

tralis, cc — canalis centralis 

 

Ułożenie komórek względem siebie w jądrze spoidłowym rogu dogrzbie- 
towego jest zmienne w poszczególnych odcinkach części lędźwiowo-krzy- 
żowej rdzenia kręgowego. W trzech pierwszych segmentach lędźwiowych 
komórki badanego jądra leżą luźno rozmieszczone pomiędzy komórkami 
sąsiadującymi wyżej wymienionych jąder, natomiast w trzech pozostałych 
segmentach odcinka lędźwiowego rdzenia kręgowego wykazują powyższe 
lub bardziej ścisłe ułożenie naprzemiennie odcinkami kilkusetmikrono- 
wymi. 

W neuromerach odcinka krzyżowego rdzenia kręgowego komórki ją- 
dra spoidłowego leżą ściśle względem siebie tworząc na przekroju po- 
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przecznym skupienie o kształcie owalnym, którego oś długa skierowana 
jest zgodnie z linią przebiegu brzegu przyśrodkowego istoty szarej słupa 
dogrzbietowego. W omawianym odcinku rdzenia stwierdza się dalszy 
wzrost liczby komórek w badanym jądrze od ok. 25 w S$; do ok. 35 w Są 
oraz ok. 45 w S;. Ze względu na odmienny (w stosunku do odcinka lędź- 
wiowego) kształt rogów istoty szarej rdzenia kręgowego w odcinku krzy- 
żowym komórki badanego jądra obydwu stron w trzech pierwszych neu- 
romerach krzyżowych kontaktują się bezpośrednio ze sobą ponad kana- 
łem ośrodkowym poprzez luźno rozrzucone w istocie szarej pośredniej 
komórki okrągłe i owalne małe. Począwszy od 4 segmentu krzyżowego 
do końca tylnego 5 segmentu krzyżowego liczba komórek w badanym 
jądrze ulega stopniowemu zmniejszeniu. Komórki na poszczególnych prze- 
krojach są luźno ułożone względem siebie i na niektórych z nich obser- 
wować można bezpośrednie połączenia z komórkami zarówno jądra włas- 
nego słupa dogrzbietowego, jak i z wolno rozrzuconymi komórkami pod- 
stawy słupa dogrzbietowego. 

Na przekroju podłużnym jądro spoidłowe słupa dogrzbietowego wy- 
stępuje w postaci ciągłego pasma komórek. Obserwowane przewężenia 
w wymiarach kilkusetmikronowych szczególnie w odcinku lędźwiowym 
i końcowym odcinku krzyżowym wynikają ze zmniejszonej liczby komó- 
rek, jakie uwidaczniane były w tym jądrze na niektórych kolejnych prze- 
krojach poprzecznych rdzenia kręgowego. 

Ryc. 2. Schemat przekroju rdzenia kręgowe- 
go na wysokości II neuromeru krzyżowego. 

Oznaczenia jak na ryc. 1. 
Scheme of the section of the spinal cord on 
the level of II sacral segment. Notation as 

in Fig. 1. 

 

Na całej swej długości jądro spoidłowe rogu dogrzbietowego zbudo- 
wane jest z komórek wielobiegunowych i wrzecionowatych małych (wiel- 
kość ok. 10—20 um) oraz takiego samego kształtu komórek średniej wiel- 
kości (ok. 20—30 um), a także z pojedynczych komórek okrągłych i owal- 
nych małych (ok. 5—10 um). Wszystkie te komórki mają wyraźnie zazna- 
czone, centralnie lub na jednym z biegunów ułożone jądro oraz drobno- 
ziarnisty lub pyłkowaty tigroid równomiernie rozmieszczony w cytoplaz- 
mie komórki, 
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W badanym materiale nie stwierdzono zasadniczych różnic w budowie 
i topografii omawianego jądra obydwu stron, jak również różnie we- 
wnątrzgatunkowych. 

Jądro spoidłowe rogu dobrzusznego 
(nucleus comissuralis cornu ventralis) 

Jądro spoidłowe rogu dobrzusznego, podobnie jak jądro spoidłowe 
rogu dogrzbietowego, jest ciągłym pasmem komórek występujących we 
wszystkich segmentach badanego odcinka lędźwiowo-krzyżowego rdzenia 
kręgowego. Omawiane jądro położone jest wzdłuż przyśrodkowej krawę- 
dzi istoty szarej rogu dobrzusznego, sąsiaduje od strony grzbietowo-bocz- 
nej z komórkami jądra pośrednio-przyśrodkowego oraz od strony brzusz- 
no-bocznej z grupą grzbietową jądra ruchowego przyśrodkowego. W pier- 
wszych czterech neuromerach lędźwiowych utworzone jest ono z ok. 
8—10 komórek lużno ułożonych względem siebie. Na większości przekro- 
jów poprzecznych rdzenia omawiane jądro w tych segmentach łączy się 
z jądrem ruchowym przyśrodkowym poprzez luźno rozrzucone komórki 
istoty szarej rogu dobrzusznego. Począwszy od tylnego końca 4 segmentu 
lędźwiowego liczba komórek w badanym jądrze stopniowo wzrasta i wy- 
nosi ok. 10—12 w Ls, ok. 15—18 w S$» i ok. 20—25 w S;. Wraz ze zwię- 
kszającą się liczbą komórek w badanym jądrze obserwuje się ich ściślej- 
sze ułożenie względem siebie. Na przekroju poprzecznym omawiane jądro 
w tych segmentach przyjmuje kształt wydłużonego owalu, o osi długiej 
wyznaczonej pomiędzy podstawą a wierzchołkiem rogu dobrzusznego. 
W dwóch ostatnich neuromerach krzyżowych rdzenia kręgowego jądro 
spoidłowe rogu dobrzusznego zatraca pionowo-owalny kształt. Jego ko- 
mórki w tych neuromerach, podobnie jak w czterech pierwszych neuro- 
merach lędźwiowych, układają się luźno przy brzegu przyśrodkowym 
istoty szarej rogu dobrzusznego i łączą się bezpośrednio z brzegiem przy- 
środkowym wszystkich trzech grup: grzbietową, pośrodkową i brzuszną 
jądra ruchowego przyśrodkowego, a także z pojedynczymi komórkami 
rdzenia jądra pośrednio-przyśrodkowego zanikającego na tym odcinku. 

W badanym materiale nie stwierdzono w jądrze spoidłowym rogu 
dobrzusznego odcinkowego (obserwowanego w jądrze spoidłowym rogu 
dogrzbietowego) łączenia się jąder obydwu stron na wysokości kanału 
ośrodkowego. W budowie jądra spoidłowego rogu dobrzusznego w ba- 
danym odcinku rdzenia biorą udział głównie komórki wielobiegunowe 
i wrzecionowate małe oraz średniej wielkości oraz pojedyncze komórki 
okrągłe i owalne małe. Wszystkie mają wymiary podobne do tych, jakie 
podane zostały przy opisie jądra spoidłowego rogu dogrzbietowego. W ba- 
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danym jądrze nie stwierdzono również różnic w budowie i topografii obu- 
stronnych jąder, a także zasadniczych różnic wewnątrzgatunkowych. 

OMÓWIENIE 

W wyniku badań stwierdzono, że jądro rogu dogrzbietowego i do- 
brzusznego w odcinku lędźwiowo-krzyżowym rdzenia kręgowego wy- 
kształcone jest w postaci dobrze rozwiniętego i wyraźnie widocznego 
ciągłego pasma komórek, położonego przy przyśrodkowym brzegu oby- 
dwu rogów istoty szarej rdzenia kręgowego. Jądro spoidłowe rogu do- 
grzbietowego i jądro spoidłowe rogu dobrzusznego jest na ogół podobnie 
wykształcone jak u człowieka (3, 9, 12, 14), owcy (7, 10, 19, 21) i kota 
(2, 18, 16, 17, 18). Istniejące niewielkie różnice dotyczą głównie składu 
komórkowego badanych ośrodków. U poszczególnych osobników w bu- 
dowie omawianych ośrodków biorą udział komórki o zróżnicowanym 
kształcie i wielkości. Istniejąca różnica dotyczy także nomenklatury. Dla 
przyjętej u zwierząt nazwy jądra spoidłowego rogu dogrzbietowego oraz 
jądra spoidłowego rogu dobrzusznego stosowane są odpowiednio u czło- 
wieka terminy szlaku komórkowego przyśrodkowo-dogrzbietowego (trac- 
tus cellularum mediodorsalis) oraz szlaku komórkowego przyśrodkowo- 
-dobrzusznego (tractus cellularum medioventralis). 

Zupełny brak w literaturze oryginalnych danych dotyczących roli 
badanych ośrodków zarówno u człowieka, jak i u zwierząt uniemożliwia 
odpowiednią dyskusję oraz przyjęte w pracach naukowych wnioskowa- 
nie. Zebrane informacje na podstawie dotychczasowych obserwacji mor- 
fologicznych oraz niektóre badania fizjologiczne świadczyć mogą, że oma- 
wiane jądra należą niewątpliwie do jednych z bliżej do dziś nie określo- 
nych pod względem funkcjonalnym ośrodków autonomicznych rdzenia 
kręgowego, które są źródłem wyjścia lub przełączenia części włókien 
korzonka dogrzbietowego i dobrzusznego do wyższych pięter układu ner- 
wowego. Przypuszcza się także, że w jądrze spoidłowym rogu dogrzbie- 
towego i dobrzusznego, podobnie jak w jądrze szlaku móżdżkowo-rdze- 
niowego, biorą udział komórki wstawkowe (przystosowawcze) rozgałę- 
ziające się w obrębie jednego neuronu po tej samej stronie, komórki 
asocjacyjne tworzące tzw. drogi własne (wnętrzne) rdzenia łączące są- 
siednie neurony również tej samej połowy oraz komórki spoidłowe, któ- 
rych wypustki łączą neurony obydwu połówek rdzenia i jak podaje 
Schumacher i Nickel przekazują dalej bodźce ze strony przeciwnej rdze- 
nia na motoryczne komórki korzonkowe. Przypuszcza się także, że ko- 
mórki sznurowe występujące w badanym jądrze i tworzące drogi rzutowe 
wstępujące i zstępujące łączące rdzeń kręgowy z wyższymi piętrami 
układu nerwowego stanowić mają pomost między układem somatycznym 
i autonomicznym. 
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Cykl przeprowadzonych dotychczas badań morfologicznych dotyczą- 
cych budowy i rozmieszczenia ośrodków rdzenia kręgowego u zwierząt 
domowych i uzupełniany nowymi danymi stanowi podstawy do prowa- 
dzenia badań eksperymentalnych jako jednej z metod wyjaśnienia czyn- 
nościowego znaczenia badanych ośrodków w organizmie zarówno ludz- 
kim, jak i zwierzęcym. 
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PE3IOME 

Mccie4OBAHKA BEJIKCb HA TUCTONOTMYECKKX IpelapaTaxX M3TOTOBJIEHUBbIX M3 2 CIHMH- 
JbIX MO3ra KOHeń. MCCJIEXOBaHMA NOKA3AJM, ATO KIIETKU nucleus comissuralis cornu 
dorsalis u nucleus comissuralis cornu ventralis BbICTYNAaiOT BO BCIO AXIMHY MOACHM4- 
HO-KpeCTINOBOTO OTpE3KA CIIMHHOTO MO3TA. JIEeJKAT OHM BĄOTb MEHVAJBHOŃ TPAHM 
cepoTro BeluNeCTBa AOpcalbHOToO u ÓpIoliMHHOTO DPOXXKOB. BCE OHM BXOĄAT B COCTAB 
MHOTOTOJINIOCHbIX M BEpETEHOO6pA3HbIX MAJIbIX M cpenueń BEJIMYMHbI KIIETOK, A TAKzKE 
B HeGONblIOŃń CTEIEHM OTHOCATCA K KDPYyTJIbIM KJIETKAM M MAJBIM AŃNEBMĄABIM. 

He oOnapy:XeHO BHYTpKBU1OBbIX pa3HMH B CTpyKType u Tormorpacdbuu NByx 06- 
cyrKlaeMbix Anep. 

SUMMARY 

The studies carried out on histological preparations of 2 spinal cords of the 
horse showed that cells of nucleus comissuralis cornu dorsalis and nucleus comissur- 
alis cornu ventralis occur in the whole length of the lumbosacral segment of the 
spina! cord. They are distributed along the medial edge of the grey matter of cornu 
dorsalis and ventralis. They all belong to multipolar and spindle cells of small and 
medium size, and, to a lesser extent, to round and small oval cells. 

No differences in the structure and topography of the nuclei discussed were 
found. 


